
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 4

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572146301/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENG. FLORESTAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487986

PORTARIA: 252/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 15/02/2013
572152641/SOLIMARA MOREIRA SOUZA (ENG. FLORESTAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487998

PORTARIA: 2531/2013
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE BELTERRA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572153981/AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/02/2013 a 22/02/2013
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487916

PORTARIA: 261/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISITA TÉCNICA, 
PARA CONSTATAÇÃODA NECESSIDADE DE MONTAR UMA 
AGENDA DE QUALIFICAÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE MEIO AMBIENTE; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANESIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/02/2013 a 21/02/2013
541894422/ROSIANE DA SILVA SOUZA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/02/2013 a 
21/02/2013
55696213/SIMONE SANTOS LINHARES (COORDENADOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487919

PORTARIA Nº 247/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 
2013/2653;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOÃO 
LUIZ PIMENTEL LUNA, matrícula nº. 337374/2, ocupante do 
cargo de Biólogo, lotado na Gerência de Projetos Minerários, 
no período de 03/06/2013 a 02/07/2013, referente ao triênio 
2004/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487929

PORTARIA Nº 235/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 23021;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde ao servidor 
ROMULO MALTA DO NASCIMENTO, matrícula nº. 57216937/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 

lotado na Gerência de Projeto de Fauna Aqüicultura e Pesca, no 
período de 12/12/2012 a 09/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487930

PORTARIA Nº 236/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 136720A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde a servidora 
SURAMA DE MESQUITA BRANDÃO, matrícula nº. 55587538/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Gerência 
de Fauna Aqüicultura e Pesca, no período de 25/01/2013 a 
08/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487932

PORTARIA: 259/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754181/ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 
15/03/2013
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487933

PORTARIA Nº. 237/2013-DGAF/GAB/SEMA 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91 e o Memorando 79375/2013/DIPLAN;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratifi cação por Tempo Integral do servidor CLEZIO 
SILVA FONSECA, matrícula nº 57173835/2, ocupante da função 
de Pedagogo, a contar de 01.02.2013.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, no 
percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor YVENS ELY 
MARTINS CORDEIRO, matrícula nº 54187033/ 2, ocupante da 
função de Biólogo, a contar 01.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487805

PORTARIA: 246/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REUNIÃO COM 
REPRESENTANTES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO 
AMBIENTE E DOS SINDICATOS E COOPERATIVAS COM 
INTUITO DE DIVULGAR A URE RIO CAPIM; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031491/JOSÉ CLEITON DA SILVA PEREIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/02/2013 a 
22/02/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/02/2013 a 
22/02/2013
59033691/SHÂMARA COELHO DOS REIS (ENG. AMBIENTAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487824

PORTARIA: 258/2013
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA E PROMOVER 
ORIENTAÇÃO SOBRE O ROTEIRO DE RELATÓRIO DE 
INFORMAÇÃO AMBIENTAL (RIA) PARA ATIVIDADES 
DE COMERCIALIZAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS 
AQUÁTICOS VIVOS.

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 20/02/2103
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2013 a 20/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487829

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº 242 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
O?cial nº. 32083 de 24/01/2012 e aquelas previstas no 
Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovada no estágio probatório a 
servidora TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS , Id. Funcional 
nº. 54191363, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, 
conforme processo nº. 2013/6400.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487835
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº 243 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
O?cial nº. 32083 de 24/01/2012 e aquelas previstas no 
Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovada no estágio probatório a 
servidora ADRIANA OLIVEIRA MAUÉS FERREIRA, Id. Funcional 
nº. 57176021/2, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de TÉC. EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE TURISMÓLOGA, conforme processo nº. 
2011/353185.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487838

PORTARIA: 264/2013
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE DIAGNÓSTICOS DENTRO 
DO PROJETO: A EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO INSTRUMENTO 
NO PROCESSO DE GESTÃO AMBIENTAL COMPARTILHADA E 
DESCENTRALIZADA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/ELIANA MARIA OLEGARIO FERREIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 
02/03/2013
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA 
(PEDAGOGO) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 
02/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487849

PORTARIA: 263/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA NAS DEPÊNDENCIAS DA 
EMPRESA CONTRATADA QUE IRÁ FAZER A MANUTENÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULOS DESTA SECRETARIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 


